Дело №2-45/2024 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года город Усть-Джегута 

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: председательствующего судьи - Джазаевой Ф.А.,

при секретаре судебного заседания – Джанибекове О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Усть-Джегутинского районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО18 к администрации Сары-Тюзского сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики о включении в состав наследственного имущества недвижимого имущества, о признании права собственности на недвижимое имущество за умершим, об установлении факта принятия наследства умершим, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на недвижимое имущество,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО18 обратилась в Усть-Джегутинский районный суд с исковым заявлением к администрации Сары-Тюзского сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, в котором, с учетом уточненных требований, просила суд:

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, земельный участок, площадью 1700 кв.м, и жилое домовладение, площадью 146,9 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- признать ФИО1 Забитхан Х-Умаровну фактически принявшей наследство, оставшегося после смерти супруга ФИО4, в виде земельного участка, площадью 1700 кв.м, и жилого домовладения площадью 146,9 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен );

- признать за ФИО23 право собственности на земельный участок, площадью 1700 кв.м, и жилое домовладение, площадью 146,9 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- признать за ФИО23 право собственности на жилое домовладение площадью 56 кв.м. и земельный участок, площадью 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО23 земельный участок, площадью 1700 кв.м, и жилое домовладение, площадью 146,9 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ); жилое домовладение площадью 56 кв.м. и земельный участок, площадью 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- установить факт принятия наследства ФИО2, открывшегося после смерти ФИО23 на имущество: -земельный участок площадью 1700 кв.м. и жилое домовладение площадью 146,9 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ); жилое домовладение площадью 56 кв.м. и земельный участок, площадью 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- признать за ФИО2 право собственности на имущество: земельный участок площадью 1700 кв.м. и жилое домовладение площадью 146,9 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ); жилое домовладение пл. 56 кв.м. и земельный участок, площадью 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- установить факт принятия наследства ФИО18, открывшегося после смерти супруга ФИО2 в виде имущества: земельного участка, площадью 1700 кв.м. и жилого домовладения, площадью 146,9 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ); жилого домовладения площадью 56 кв.м. и земельного участка, площадью 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- признать за ФИО18 право собственности на имущество: земельный участок площадью 1700 кв.м. и жилое домовладение, площадью 146,9 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ); жилое домовладение площадью 56 кв.м. и земельный участок, площадью 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ). 

В обоснование своих требований истец ФИО6 указала, что её супруг ФИО2, брак в соответствии со свидетельством о заключении брака заключен (дата обезличена), умер. С момента регистрации брака она совместно со своим супругом проживали в домовладении родителей своего супруга ФИО4 и ФИО23. Родители супруга, а также все братья, включая её супруга ФИО3 умерли: ФИО4, дата смерти (дата обезличена), ФИО23, дата смерти (дата обезличена), ФИО2, дата смерти (дата обезличена), ФИО5, дата смерти (дата обезличена). В установленный законом шестимесячный срок за принятием наследства ее супруг не обратился, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на участок и домовладение. Поскольку право собственности умершего, в установленном порядке не зарегистрировано, в МФЦ рекомендовано обратиться в суд. Согласно Выписке из похозяйственней книги о наличии права гражданина на земельный участок, выданной администрацией Сары-Тюзского сельского поселения, ФИО4 был предоставлен земельный участок площадью 1700 кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен ).Согласно справке выданной администрацией Сары-Тюзского сельского поселения, подтверждается её фактическое проживание в указанном домовладении с 1988 года. Наследодателем завещание при жизни не составлялось и никто из наследников к нотариусу с заявлением о принятии наследства по закону в установленный законом срок для принятия наследства не обращался, наследственное дело к имуществу умершего ФИО9 A.M. нотариусом не открывалось. Согласно данным из реестра наследственных дел, на сайте Федеральной нотариальной палаты, наследственное дело по наследодателю ФИО4 и его супруге, а также по её супругу ФИО2 не открывалось. Её супруг вступил в фактическое владение наследством в виде следующего имущества: - земельного участка, площадью 1700 кв.м. кадастровый (номер обезличен) и домовладения на указанном участке, кадастровый (номер обезличен), поскольку до, и на момент открытия наследства, проживал совместно с наследодателем – отцом, в одном домовладении по адресу: (адрес обезличен ); - земельного участка, площадью 1200 кв.м. и домовладения, площадью 56 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен ). Фактически продолжали проживать и пользоваться имуществом, приняли вещи принадлежавшие наследодателю, находящиеся в домовладении - предметы обихода и домашней обстановки, с момента смерти наследодателя оплачивались за свой счет расходы по содержанию дома, жилищно-коммунальные услуги, принимались меры по сохранности домовладения, следили за его техническим состоянием. В соответствии со ст. 1162 ГК РФ получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника и закон предусматривает возможность принятия наследства способом, предусмотренным п. 2 ст. 1153 ГК РФ - фактическое принятие наследства. В ч. 4 ст. 1152 ГК РФ указано, что наследство считается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства и этот факт не зависит от проведения процедуры государственной регистрации. Если наследник умер вскоре после наследодателя, но успел любым из указанных в законе способов принять наследство, эти вещи должны быть включены в состав его собственного наследственного имущества. Из разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента. При этом, сам факт отсутствия в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество в отношении спорного наследственного имущества на ФИО2 не является основанием для отказа в удовлетворении заявленных требований. Её супруг, ФИО2, умер (дата обезличена), вскоре после смерти своих родителей и брата, но не успел оформить право собственности в порядке наследования на вышеуказанное недвижимое имущество. При таких обстоятельствах, она не может, кроме как в судебном порядке включить в состав наследственной массы своего супруга домовладение и оформить право собственности на наследованное ею имущество.

Определением Усть-Джегутинского районного суда от 17.01.2023 года в качестве соответчиков по делу были привлечены ФИО6, ФИО7, поскольку после смерти ФИО4 вступили в наследство как наследники первой очереди по праву представления - дети сына наследодателя – ФИО5, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена).

В судебное заседание истец ФИО6 и представитель истца ФИО9 Л.С-Х. – ФИО14, не явились, в своём заявлении, поступившем в суд перед судебным заседанием, просили суд рассмотреть гражданское дело в их отсутствие, исковые требования поддерживают в полном объёме, с учетом уточненных требований, и просят их удовлетворить. 

В соответствии с ч.5 ст.167 ГПК РФ стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда.

Ответчики – ФИО6, ФИО7, надлежащим образом, уведомленные о месте и времени судебного заседания, не явились, в своих письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие указав на признание исковых требований ФИО9 Л.С-Х.

Ответчик - представитель администрации Сары-Тюзского сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, третье лицо – представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике, надлежащим образом, уведомленные о месте и времени судебного заседания, не явились, о причинах неявки суду не сообщили. 

Третье лицо – нотариус Усть-Джегутинского нотариального округа ФИО12, надлежащим образом, уведомленная о месте и времени судебного заседания, не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела без ее участия.

По правилам ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть исковое заявление в отсутствие указанных лиц.

Суд, изучив материалы гражданского дела, считает, что исковые требования подтверждены доказательствами, соответствуют требованиям закона, поэтому подлежат удовлетворению в полном объеме.

Изучив материалы дела, исследовав и оценив совокупность представленных доказательств, суд приходит к следующему. 

В силу ст.8 ГК РФ Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии со ст.12 ГК РФ Защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

По общему правилу, закрепленному ст.131 ГК РФ, право собственности на недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В силу п.5 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О государственной регистрации недвижимости» (с изм. и доп., вступ. в силу с 02.01.2017) государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

В соответствии со ст.25 ЗК РФ, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу ст.26 ЗК РФ, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно п.9 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с п.3 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

В соответствии со ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Ст.1153 ГК РФ предусматривает, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В пункте 11 совместного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №22 от 29.04.2010 года (ред. от 23.06.2015) «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» также разъяснено - если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Таким образом, наследник, принявший наследство и не отказавшийся от него в течение срока, установленного для принятия наследства, считается собственником этого имущества с момента открытия наследства независимо от времени получения свидетельства о праве на наследство и момента государственной регистрации права собственности на наследственное имущество.

Согласно пп. 1, 2 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п. 1 ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114), переходит по праву представления к его потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 названного кодекса, и делится между ними поровну.

В ходе судебного заседания установлено, что факт открытия наследства подтверждается свидетельством о смерти ФИО4, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена), выданным отделом ЗАГС УЗАГС КЧР по Усть-Джегутинскому району 22.01.2008 года, серия (номер обезличен).

После смерти ФИО4 нотариусом Усть-Джегутинского нотариального округа заведено наследственное дело (номер обезличен).

Согласно материалам наследственного дела, с заявлениями о принятии наследства обратились: 

- супруга наследодателя - ФИО23, (дата обезличена) года рождения;

а также дети сына наследодателя – ФИО5, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена), что подтверждается свидетельством о смерти (номер обезличен): 

- ФИО6, (дата обезличена) года рождения;

- ФИО7, (дата обезличена) года рождения.

Сыновья наследодателя ФИО2, (дата обезличена) года рождения, ФИО8, (дата обезличена) года рождения, отказались от причитающейся им доли наследства по закону и по завещанию в пользу супруги умершего - ФИО23.

Брак между наследодателем ФИО4, (дата обезличена) года рождения, и ФИО9 (в девичестве ФИО21) ФИО22, (дата обезличена) года рождения заключен (дата обезличена).

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемом пережившему супругу, выданным (дата обезличена), нотариусом Усть-Джегутинского нотариального округа, наследство после смерти гражданина ФИО4, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена), приняла пережившая супруга ФИО23, (дата обезличена) года рождения: - в 1/2 доле в общем совместном имуществе, приобретенном названными супругами в браке. Общее совместное имущество, право собственности на которое в указанной доле определяется за ФИО23 состоит из денежных вкладов со всеми причитающимися на эти счета процентами и компенсационными выплатами.

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону, выданным (дата обезличена), нотариусом Усть-Джегутинского нотариального округа, наследство после смерти гражданина ФИО4, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена), приняла супруга ФИО23, (дата обезличена) года рождения: - в 3/4 долях и состоит из денежных вкладов со всеми причитающимися на эти счета процентами и компенсационными выплатами (в том числе ? доля, отказавшихся от наследства в ее пользу сыновей наследодателя ФИО2, и ФИО8) и недополученной пенсии, соответственно. 

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону, выданным (дата обезличена), нотариусом Усть-Джегутинского нотариального округа, наследство после смерти гражданина ФИО4, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена), также приняли в 1/8 доле: - внучка ФИО6, (дата обезличена) года рождения, и внук ФИО7, (дата обезличена) года рождения, отец которых - ФИО5, (дата обезличена) года рождения, умер (дата обезличена). 

Наследство, на которые выданы указанные свидетельства, состоит из: ? доли денежных вкладов и недополученной пенсии, соответственно.

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок (без даты и номера), следует, что гражданину ФИО4, (дата обезличена) года рождения, предоставлен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, обшей площадью - 1700 кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен ), категория земель: земли населённых пунктов, о чём в похозяйственной книге сделана запись 01.01.1997г., основание: похозяйственная книга 1997-2001 гг. №1, л.сч. №36 администрация Сары-Тюзского сельского поселения.

Согласно сведениям, содержащимся в ЕГРН отношении указанного объекта недвижимого имущества - земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенного по адресу: (адрес обезличен ), право собственности за ФИО4, не зарегистрировано. Указанный земельный участок имеет кадастровый (номер обезличен), дата присвоения кадастрового номера 29.08.1996 года.

Архивной справкой (номер обезличен) от 10.11.2020, выданной зам.Главы администрации Сары-Тюзского сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района подтверждено наличие за умершим гражданином ФИО4, права на жилой дом, площадью 83 кв.м., 1978 года постройки, расположенный по адресу: (адрес обезличен ), основание: похозяйственные книги администрации Сары-Тюзского сельского поселения за 1990-2001 годы.

Тот факт, что общая площадь, принадлежавшего наследодателю ФИО4 спорного жилого дома, расположенного по адресу: (адрес обезличен ), составляла 146,9 кв.м., в ходе судебного разбирательства своего подтверждения не нашел.

Согласно выписке из ЕГРН в отношении указанного объекта недвижимого имущества - жилого дома, площадью 83 кв.м., 1978 года постройки, расположенного по адресу: (адрес обезличен ), право собственности за ФИО4, не зарегистрировано. Указанный жилой дом имеет кадастровый (номер обезличен), дата присвоения кадастрового номера 10.03.2020 года.

Свидетельство о праве на наследство по закону после смерти гражданина ФИО4 на указанное недвижимое имущество - жилой дом, общей площадью 83 кв.м., и земельный участок, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ), никому из наследников не выдавалось.

Вместе с тем, положения пунктов 2 и 4 статьи 1152 ГК Российской Федерации, согласно которым принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось; принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации, направлены на защиту прав граждан при наследовании и обеспечение стабильности гражданского оборота и в качестве таковых служат реализации предписаний статей 17 (часть 3), 35 и 55 (часть 3) Конституции Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что спорное недвижимое имущество - жилой дом, общей площадью 83 кв.м., и земельный участок, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ), хоть и не включено в наследственную массу, однако, супруга наследодателя - ФИО23, а также дети сына наследодателя – ФИО5, умершего (дата обезличена): - ФИО6 и ФИО7, обратившись с заявлениями о принятии наследства и выдаче им свидетельств о праве на наследство, приняли все причитающееся им наследство. 

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО23 приняла наследство, состоящее из спорного недвижимого имущества, подлежащего включению в наследственную массу, после смерти супруга: 

- согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемом пережившему супругу, выданному нотариусом 23.09.2008 года, в размере ? доли,

- согласно свидетельству о праве на наследство по закону, выданному нотариусом 23.09.2008 года, в размере ? долях (от ? доли в наследстве).

При этом внуки наследодателя - ФИО6 и ФИО7, согласно свидетельствам о праве на наследство по закону, выданным нотариусом 23.09.2008 года, приняли наследство, состоящее из спорного недвижимого имущества, подлежащего включению в наследственную массу, в размере 1/8 доли (что составляет по 1/16 доли от общей наследственной массы каждому).

Поскольку вышеизложенные обстоятельства с достаточной степенью достоверности указывают на то, что ФИО6 и ФИО7, приняли часть наследства после смерти ФИО4, а принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, исковые требования ФИО9 Л.С-Х. об установлении факта принятия наследства ее супругом ФИО2 на все спорное недвижимое имущество - жилой дом, общей площадью 83 кв.м., и земельный участок, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ), без учета доли в наследстве ФИО6 и ФИО7, суд считает несостоятельными, и не подлежащими удовлетворению в указанной части.

Впоследствии умерла супруга наследодателя ФИО4 - ФИО23. 

Факт смерти ФИО23, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена), подтверждается свидетельством о смерти (номер обезличен), выданным отделом ЗАГС УЗАГС КЧР по Усть-Джегутинскому району 25.10.2016 года. 

После смерти ФИО23 нотариусом Усть-Джегутинского нотариального округа заведено наследственное дело (номер обезличен).

Согласно материалам наследственного дела, с заявлением о принятии наследства обратился сын наследодателя ФИО2, (дата обезличена) года рождения, указав, что наследственное имущество состоит из: 

- жилого дома, и земельного участка, расположенных по адресу: (адрес обезличен ),

- жилого дома, и земельного участка, расположенных по адресу: (адрес обезличен ).

Согласно сведениям, содержащимся в похозяйственной книге о наличии у гражданина права на земельный участок от (дата обезличена) (номер обезличен) гражданке ФИО23 Х-Умаровне, (дата обезличена) года рождения был предоставлен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, обшей площадью - 1200 кв.м., расположенный по адресу: (адрес обезличен ), категория земель: земли населённых пунктов, о чём в похозяйственной книге сделана запись 15.01.1996г., основание: похозяйственная книга 1996-2001 гг. (номер обезличен), л.сч. (номер обезличен) администрация Сары-Тюзского сельского поселения.

Согласно сведениям, содержащимся в ЕГРН отношении указанного объекта недвижимого имущества - земельного участка, площадью - 1200 кв.м., расположенного по адресу: (адрес обезличен ), право собственности за ФИО23, не зарегистрировано. Указанный земельный участок имеет кадастровый (номер обезличен), дата присвоения кадастрового номера (дата обезличена).

Архивной справкой (номер обезличен) от (дата обезличена), выданной зам.Главы администрации Сары-Тюзского сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района подтверждено наличие за умершей гражданкой ФИО23, права на жилой дом, площадью 56 кв.м., 1960 года постройки, расположенный по адресу: (адрес обезличен ), основание: похозяйственные книги администрации Сары-Тюзского сельского поселения за 1990-2001 годы.

Согласно выписке из ЕГРН в отношении указанного объекта недвижимого имущества - жилого дома, площадью 56 кв.м., 1960 года постройки, расположенного по адресу: (адрес обезличен ), право собственности за ФИО23, не зарегистрировано. Указанный жилой дом имеет кадастровый (номер обезличен), дата присвоения кадастрового номера (дата обезличена).

Свидетельство о праве на наследство по закону после смерти гражданки ФИО23 на указанное недвижимое имущество - жилой дом, общей площадью 56 кв.м., и земельный участок, площадью - 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ), никому из наследников не выдавалось.

В ходе судебного заседания установлено, что супруг истца ФИО9 Л.С-Х. - ФИО2, (дата обезличена) года рождения, умер. 

Факт открытия наследства подтверждается свидетельством о смерти ФИО2, умершего (дата обезличена), выданным (дата обезличена) отделом ЗАГС УЗАГС КЧР по (адрес обезличен ) I-ЯЗ (номер обезличен), наличие наследственной массы, подтверждено вышеуказанными доказательствами, исследованными в судебном заседании, подтверждающими факт принятия ФИО2 наследства, после смерти матери ФИО23: 

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен ),;

- жилого дома, общей площадью 56 кв.м., и земельного участка, площадью - 1200 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен ).

Согласно свидетельству о заключении брака серии (номер обезличен), 03 апреля 1995 года, ФИО2, (дата обезличена) года рождения и ФИО58, (дата обезличена) года рождения, заключили брак, о чём в книге регистрации актов о заключении брака произведена запись за (номер обезличен), после заключения брака им присвоены фамилии: мужу – ФИО9, жене – ФИО9. 

Как следует из сообщений нотариусов Усть-Джегутинского нотариального округа, за оформлением наследственных прав ни по закону, ни по завещанию после смерти гр. ФИО2, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена), никто из наследников не обращался и наследственного дела ими не заводилось. 

Судом установлено, что истец ФИО6, после смерти супруга ФИО2, также как и последний, после смерти матери ФИО23, как наследники, фактически вступили в права наследования, фактически продолжая проживать и пользоваться имуществом, приняли вещи принадлежавшие наследодателю, находящиеся в домовладении - предметы обихода и домашней обстановки, с момента смерти наследодателя оплачивали за свой счет расходы по содержанию дома, жилищно-коммунальные услуги, принимались меры по сохранности домовладения, следили за его техническим состоянием, что подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме того, из справки (номер обезличен) от 30.01.2023, выданной администрацией Сары-Тюзского сельского поселения, следует, что ФИО6, фактически проживает по адресу(адрес обезличен ) 1988 года. 

Подтверждением фактического принятия наследства наследником судом признаются действия наследника, свидетельствующие о направленности на принятие наследства.

При этом, доводы истца о фактическом принятии ею наследства после смерти супруга ответчиками администраций Сары-Тюзского сельского поселения, ФИО6, ФИО7, не оспорены. 

Доказательств обратного суду не представлено.

Указанные выше действия свидетельствуют о фактическом принятии истцом наследственного имущества. Пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о её фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.п.9 п.2 ст.264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которого суд устанавливает факт принятия наследства и места открытия наследства.

Суд устанавливает данный факт, так как иным способом истец подтвердить его не может.

В соответствии с п.2 ч.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации – в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом или завещанием.

Таким образом, проанализировав имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу о том, что истец ФИО6 является наследником по закону, наследство фактически приняла, пользуется имуществом, оставшимся после смерти супруга, в связи с чем исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению в части фактического принятия наследства, после смерти супруга ФИО2, в размере:

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен );

- жилого дома, общей площадью 56 кв.м., и земельного участка, площадью - 1200 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен ).

Кроме того, как указано выше, согласно выпискам из ЕГРН сведения о собственниках спорных объектов недвижимости, отсутствуют.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а также предъявление требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

Имущество, принадлежащее наследодателю, переходит к наследникам в соответствии с пунктом 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если оно принадлежало наследодателю независимо от государственной регистрации права на недвижимость. 

То обстоятельство, что право на недвижимое имущество не было зарегистрировано в установленном законом порядке, не свидетельствует об отсутствии оснований для регистрации такого права наследниками. 

В силу статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. Споров о праве на наследство в ходе судебного заседания не установлено.

Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Проанализировав письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд пришел к выводу об обоснованности требований истца, поскольку факт принадлежности спорного имущества наследодателю на день его смерти, нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания, в размере указанном судом выше.

На основании изложенного, в соответствии со ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО18 к администрации Сары-Тюзского сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, ФИО6 и ФИО7 о включении в состав наследственного имущества недвижимого имущества, о признании права собственности на недвижимое имущество за умершим, об установлении факта принятия наследства умершим, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на недвижимое имущество, удовлетворить частично.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена), недвижимое имущество - жилой дом, общей площадью 83 кв.м., и земельный участок, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ).

Признать ФИО23, (дата обезличена) года рождения, фактически принявшей наследство, открывшееся после смерти ФИО4, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена) в виде недвижимого имущества в размере: 

- ? доли в общем имуществе супругов, выдаваемом пережившему супругу и 3/4 доли (в том числе ? доля, отказавшихся от наследства в ее пользу сыновей наследодателя ФИО2, и ФИО8) - жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ). 

Признать за ФИО23, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена), право собственности на недвижимое имущество:

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- жилой дом, общей площадью 56 кв.м., и земельный участок, площадью - 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ).

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО23, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена), недвижимое имущество:

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- жилой дом, общей площадью 56 кв.м., и земельный участок, площадью - 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ).

Установить факт принятия наследства ФИО2, (дата обезличена) года рождения, состоящего из: 

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен );

- жилого дома, общей площадью 56 кв.м., и земельного участка, площадью - 1200 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен ), после смерти ФИО23, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена).

Признать за ФИО2 право собственности на недвижимое имущество:

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- жилой дом, общей площадью 56 кв.м., и земельный участок, площадью - 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ).

Установить факт принятия наследства ФИО18, (дата обезличена) года рождения, состоящего из: 

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен );

- жилого дома, общей площадью 56 кв.м., и земельного участка, площадью - 1200 кв.м., расположенных по адресу: (адрес обезличен ), оставшегося после смерти супруга ФИО2, (дата обезличена) года рождения, умершего (дата обезличена). 

Признать за ФИО18, (дата обезличена) года рождения, уроженкой а. Каменомост, (адрес обезличен ), право собственности на недвижимое имущество:

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- жилой дом, общей площадью 56 кв.м., и земельный участок, площадью - 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ).

Решение является основанием для регистрации права собственности на недвижимое имущество:

- 7/8 доли жилого дома, общей площадью 83 кв.м., и 7/8 доли земельного участка, площадью - 1700 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен );

- жилой дом, общей площадью 56 кв.м., и земельный участок, площадью - 1200 кв.м., расположенные по адресу: (адрес обезличен ), за ФИО18, (дата обезличена) года рождения, уроженкой (адрес обезличен ), зарегистрированной по адресу(адрес обезличен ).

В удовлетворении остальной части требований, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Карачаево-Черкесской Республики через Усть-Джегутинский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда.

Решение изготовлено в совещательной комнате на компьютере в единственном экземпляре.

Председательствующий – судья подпись Ф.А. Джазаева